
Rozvolněné teplomilné doubravy jsou fenoménem, jehož původ není dosud zcela vyjasněn. Jedná se
však o hodnotný zdroj biodiverzity daný diverzitou mikrostanovišt, který má v krajině střední Evropy
nezastupitelnou úlohu. Z důvodu vhodné ochrany je žádoucí porozumět faktorům, které tento fenomén
utvářely. 
Tato literární rešerše shrnuje současné poznání o faktorech, které podporují vznik a udržení
rozvolněných doubrav ve střední Evropě. Kromě abiotických faktorů, jako je malá mocnost půdního
horizontu, je velký prostor věnován především vlivu člověka a dnes již převážně opuštěných způsobů
hospodaření. Mezi takové způsoby hospodaření patří například pařezení či lesní pastevectví. 
Otázka původu rozvolněných doubrav je diskutována v kontextu historie hospodaření v oblasti
Podbořanska, které dodnes několik rozvolněných doubrav na svém území hostí.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

